
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 

Instituto de Ciências Humanas de Sociais 
Departamento de História 

Programa de Pós-Graduação em História 

 

 

Rua do Seminário, s/n - Centro - CEP: 35420-000 - Mariana - MG - Brasil 

www.ppghis.ufop.br - Fone: (0xx31) 3557.9423 – E-mail: ppghis.ichs@ufop.edu.br 

 

 
 

PORTARIA PPGHIS/UFOP N° 007/2023 

 

 

  O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História, da Universidade 

Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada por meio da PORTARIA 

REITORIA Nº 150, DE 29 DE MARÇO DE 2023 (Sei! 23109.003487/2023-74): 

  

Resolve: 
 
 

Designar a Profa. Dra. Luisa Rauter Pereira (UFOP), a Profª. Dra. Júnia Ferreira Furtado (UFMG) e 

o discente do PPGHIS Iury Almeida e Belchior, para comporem a comissão do PPGHIS-ICHS 

responsável pelo EDITAL DE PRÉ-SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ESTÁGIO DE DOUTORADO NO 

EXTERIOR (PDSE/CAPES), referente aos editais CAPES 30/2023 e PROPPI 24/2023. 

 

Parágrafo único: Uma vez constituída a Comissão, caberá a seus membros a nomeação de um 

Presidente, o qual estará encarregado de coordenar seus trabalhos e representar a dita Comissão 

junto aos órgãos colegiados do PPGHIS. 

 

Mariana, 22 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Bruno Tadeu Salles 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em História 

 

 
 


		2023-11-22T18:11:57-0300
	Bruno Tadeu Salles / CPF: 01434199606 / SIAPE: 2332416




